PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2021                                                                                                                     № 73
с. Топчиха
	О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район» на 2020-2022 годы

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением районного Совета депутатов от 25.12.2020 № 35 «О бюджете муниципального образования Топчихинский район Алтайского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», актуализации программных мероприятий, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации района от 05.07.2016 № 253, Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Топчихинский район» на 2020-2022 годы (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации района от 10.10.2019 № 483, следующие изменения:
1.1. Изложить позицию Паспорта программы  «Объемы финансирования Программы» в следующей редакции:
	«Объемы финансирования Программы
	Источники финансирования
	всего

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022

	Краевой бюджет
	4775,9
	4775,9
	0
	0

	Районный бюджет
	1682,17
	102,17
	790,0
	790,0

	Бюджет сельсоветов
	78,0
	0
	24,0
	54,0

	Итого по программе:
	6536,07
	4878,07
	814,0
	844,0

	Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования Топчихинский район на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.».

1.2. Изложить раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы» в следующей редакции:
«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств районного и краевого бюджетов.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере и другое.

	Источники финансирования
	всего

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022

	Краевой бюджет
	4775,9
	4775,9
	0
	0

	Районный бюджет
	1682,17
	102,17
	790,0
	790,0

	Бюджет сельсоветов
	78,0
	0
	24,0
	54,0

	Итого по программе:
	6536,07
	4878,07
	814,0
	844,0

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования Топчихинский район на очередной финансовый год и на плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов. Финансирование мероприятий Программы за счет средств районного бюджета производится в соответствии с их целевым назначением.
Сводные финансовые затраты по мероприятиям Программы приведены в Приложении 3 к Программе.».
1.3. Изложить Приложение 2 к Программе в новой редакции (Приложение 1);
1.4. Изложить Приложение 3 к Программе в новой редакции (Приложение 2).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации  района (вопросы строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, связи).
Глава района                                                                                              Д.С. Тренькаев
Приложение 1 к постановлению

Администрации района

от 09.03.2021 № 73
«Приложение 2

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования Топчихинский район» на 2020-2022 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования Топчихинский район» на 2020-2022 годы
	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участники Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель 1.

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов муниципальными учреждениями
	2020-2022
	Администрации сельсоветов,

Комитет по образованию,

Администрации Топчихинского района, МБУК «Топчихинский ЦДК» - далее ЦДК,

МКУ ДО «Топчихинская ДЮСШ»,

МКУ ДО «Топчихинская ДШИ»,

МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ»
	4878,07
	814,0
	844,0
	6536,07
	Всего: в т.ч.

	4775,9
	0
	0
	4775,9
	Краевой бюджет

	102,17
	790,0
	790,0
	1682,17
	Районный бюджет

	0
	24,0
	54,0
	78,0
	Бюджет сельсовета

	2.
	Задача 1.1.

Обеспечение учета всего объема потребляемых ресурсов
	2021-2022
	Администрации сельсоветов,

Комитет по образованию,

Администрации Топчихинского района, ЦДК,

МКУ ДО «Топчихинская ДЮСШ»,

МКУ ДО «Топчихинская ДШИ»
	0
	18,0
	12,0
	30,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	14,0
	8,0
	22,0
	Районный бюджет

	0
	4,0
	4,0
	8,0
	Бюджет сельсовета

	3.
	Мероприятие 1.1.1.

Установка, замена приборов учета тепловой энергии:
	2021-2022
	Комитет по образованию, Администрации сельсоветов, Администрация района
	0
	18,0
	12,0
	30,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	14,0
	8,0
	22,0
	Районный бюджет

	0
	4,0
	4,0
	8,0
	Бюджет сельсовета

	4.
	здание Администрации Макарьевского сельсовета
	2021
	Администрация сельсовета
	0
	2,0
	0
	2,0
	Бюджет сельсовета

	5.
	здание Макарьевского СДК
	2021
	Администрация сельсовета
	0
	2,0
	0
	2,0
	Бюджет сельсовета

	6.
	здание Администрации Топчихинского района
	2021
	Администрация района
	0
	4,0
	0
	4,0
	Районный бюджет

	7.
	здание ЦДК
	2021
	ЦДК
	0
	4,0
	0
	4,0
	Районный бюджет

	8.
	здание центральной библиотеки
	2021
	ЦДК
	0
	2,0
	0
	2,0
	Районный бюджет

	9.
	здание МКУ ДО «Топчихинская ДЮСШ»
	2021
	МКУ ДО «Топчихинская ДЮСШ»
	0
	2,0
	0
	2,0
	Районный бюджет

	10.
	здание МКУ ДО «Топчихинская ДШИ»
	2021
	МКУ ДО «Топчихинская ДШИ»
	0
	2,0
	0
	2,0
	Районный бюджет

	11.
	здание МКДОУ «Солнышко»,
с. Топчиха, ул. Ленина,64, ул. Яблочная, 20
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	4,0
	4,0
	Районный бюджет

	12.
	здание Администрации Чистюньского сельсовета
	2022
	Администрация сельсовета
	0
	0
	2,0
	2,0
	Бюджет сельсовета

	13.
	здание д/с «Ласточка»
с. Чистюнька
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	4,0
	4,0
	Районный бюджет

	14.
	здание Чистюньского СДК
	2022
	Администрация сельсовета
	0
	0
	2,0
	2,0
	Бюджет сельсовета

	15.
	Задача 1.2.

Сокращение энергетических издержек в муниципальных учреждениях
	2021-2022

	Администрации сельсоветов,

Комитет по образованию
	0
	646,0
	802,0
	1448,0
	Всего: в.т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	646,0
	792,0
	1438,0
	Районный бюджет

	0
	0
	10,0
	10,0
	Бюджет сельсовета

	16.
	Мероприятие 1.2.1.

Замена деревянных окон на ПВХ и входных  дверей:
	2020-2022
	Администрации сельсоветов,

Комитет по образованию
	0
	100,0
	30,0
	130,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	100,0
	20,0
	120,0
	Районный бюджет

	0
	0
	10,0
	10,0
	Бюджет сельсовета

	17.
	Тополинская ООШ - филиал МКОУ Кировской СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	20,0
	0
	20,0
	Районный бюджет

	18.
	МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ»
	2021
	МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ»
	0
	50,0
	0
	50,0
	Районный бюджет

	19.
	МКОУ Топчихинская СОШ № 1 имени Героя России Дмитрия Ерофеева
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	20.
	Покровская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	21.
	Ключевская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	22.
	Красноярская СОШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 2
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	23.
	Хабазинская СОШ - филиал МКОУ Топчихинская СОШ № 2
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	24.
	МКДОУ детский сад «Солнышко»
с. Топчиха, ул. Ленина, 64
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	25.
	Зиминская ООШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	26.
	Переясловская ООШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Дмитрия Ерофеева,
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	27.
	Сидоровская СОШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Дмитрия Ерофеева
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	28.
	Володарская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	29.
	МКОУ Чаузовская ООШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	5,0
	5,0
	Районный бюджет

	30.
	Дружбинская ООШ - филиал МКОУ Победимской СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	5,0
	5,0
	Районный бюджет

	31.
	Кировский СДК
	2022
	Администрация сельсовета
	0
	0
	10,0
	10,0
	Бюджет сельсовета

	32.
	детский сад «Ромашка» - структурное подразделение МКОУ Победимской СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	10,0
	10,0
	Районный бюджет

	33.
	Мероприятие 1.2.2.

Ремонт кровли с утеплением:
	2021-2022
	Комитет по образованию, Администрации сельсоветов
	0
	30,0
	712,0
	742,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	30,0
	712,0
	742,0
	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	Бюджет сельсовета

	34.
	Ключевская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	35.
	Тополинская ООШ - филиал МКОУ Кировской СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	36.
	МКОУ Кировская СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	37.
	МКОУ Фунтиковская СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	38.
	Володарская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	39.
	Зиминская ООШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2021-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	40.
	Макарьевская ООШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Дмитрия Ерофеева
	2021-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	41.
	Победимский СДК
	2021-2022
	Администрация сельсовета
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	42.
	МКДОУ детский сад «Берёзка»
с. Фунтики
	2021-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	43.
	МКДОУ детский сад «Солнышко»
с. Топчиха, ул. Ленина, 64
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	100,0
	100,0
	Районный бюджет

	44.
	Кировский СДК
	2022
	Администрация сельсовета
	0
	0
	50,0
	50,0
	Бюджет сельсовета

	45.
	Покровская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	46.
	Переясловская ООШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Дмитрия Ерофеева
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	47.
	Дружбинская ООШ - филиал МКОУ Победимской СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	48.
	Красноярская СОШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 2
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	49.
	МКОУ Парфёновская СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	62,0
	62,0
	Районный бюджет

	50.
	Песчановская СОШ - филиал МКОУ Парфёновская СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	51.
	МКОУ Победимская СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	52.
	МКОУ Чаузовская ООШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	53.
	Володарская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	50,0
	50,0
	Районный бюджет

	54.
	Мероприятие 1.2.3.

Утепление фасада:
	2020-2022
	МКУ ДО «Топчихинская ДЮСШ», Комитет по образованию, ЦДК
	0
	526,0
	60,0
	536,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	526,0
	60,0
	586,0
	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	Бюджет сельсовета

	55.
	ЦДК
	2021
	ЦДК
	0
	516,0
	0
	516,0
	Районный бюджет

	56.
	МКОУ Кировская СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	60,0
	Районный бюджет

	57.
	центральная библиотека
	2022
	ЦДК
	0
	0
	60,0
	10,0
	Районный бюджет

	58.
	Задача 1.3.

Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов
	2020-2022
	Администрации сельсоветов,
Комитет по образованию, Администрация района

	4878,07
	150,0
	30,0
	5058,07
	Всего: в т.ч.

	4775,9
	0
	0
	4775,9
	Краевой бюджет

	102,17
	130,0
	30,0
	262,17
	Районный бюджет

	0
	20,0
	0
	20,0
	Бюджет сельсовета

	59.
	Мероприятие 1.3.1.

Замена котельного оборудования
	2020-2021
	Администрации сельсоветов,
Комитет по образованию, Администрация района
	4878,07
	100,0
	0
	4978,07
	Всего: в т.ч.

	4775,9
	0
	0
	4775,9
	Краевой бюджет

	102,17
	80,0
	0
	182,17
	Районный бюджет

	0
	20,0
	0
	20,0
	Бюджет сельсовета

	60.
	МКОУ Белояровская СОШ
	2020
	Комитет по образованию
	881,510
	0
	0
	881,510
	Краевой бюджет

	86,739
	0
	0
	86,739
	Районный бюджет

	61.
	Красноярская СОШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 2
	2020
	Комитет по образованию
	765,68
	0
	0
	765,68
	Краевой бюджет

	62.
	Тополинская ООШ - филиал МКОУ Кировской СОШ
	2020
	Комитет по образованию
	835,73
	0
	0
	835,73
	Краевой бюджет

	63.
	Зиминская ООШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2020
	Комитет по образованию
	836,69
	0
	0
	836,69
	Краевой бюджет

	64.
	МКОУ Парфёновская СОШ
	2020
	Комитет по образованию
	1079,261
	0
	0
	1079,261
	Краевой бюджет

	65.
	Хабазинская СОШ  - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 2
	2020
	Комитет по образованию
	377,029
	0
	0
	377,029
	Краевой бюджет

	66.
	Администрация Топчихинского района (кабинет архива)
	2020
	Администрация района
	15,431
	0
	0
	15,431
	Районный бюджет

	67.
	МКОУ Победимская СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	68.
	МКОУ Чаузовская ООШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	69.
	Чаузовский СК
	2021
	Администрация сельсовета
	0
	10,0
	0
	10,0
	Бюджет сельсовета

	70.
	Кировский СДК
	2021
	Администрация сельсовета
	0
	10,0
	0
	10,0
	Бюджет сельсовета

	71.
	Ключевская СОШ - филиал МКОУ Чистюньской СОШ
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	72.
	Переясловская ООШ - филиал МКОУ Топчихинской СОШ № 1 имени Героя России Дмитрия Ерофеева
	2021
	Комитет по образованию
	0
	10,0
	0
	10,0
	Районный бюджет

	73.
	котельная с. Макарьевка
	2021
	Администрация района
	0
	20,0
	0
	20,0
	Районный бюджет

	74.
	котельная с. Чистюнька
	2021
	Администрация района
	0
	20,0
	0
	20,0
	Районный бюджет

	75.
	Мероприятие 1.3.2.

Восстановление изоляции тепловых сетей с.Топчиха с использованием высокотехнологичных материалов
	2021
	Администрация района
	0
	25,0
	0
	25,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	25,0
	0
	25,0
	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	Бюджет сельсовета

	76.
	Мероприятие 1.3.3.

Реконструкция сетей электроснабжения уличного освещения с применением СИП в с. Чистюнька, с. Фунтики,

с. Парфёново
	2021-2022
	Администрация района
	0
	25,0
	10,0
	35,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	25,0
	10,0
	35,0
	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	Бюджет сельсовета

	77.
	Мероприятие 1.3.4.

Замена уличных светильников с лампами накаливания на энергоэффективные светильники в
 с. Чистюнька, с. Фунтики,

с. Парфёново
	2022
	Администрация района
	0
	0
	10,0
	10,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	0
	10,0
	10,0
	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	Бюджет сельсовета

	78.
	Мероприятие 1.3.5.

Модернизация систем электроснабжения, освещения на основе экономичных осветительных приборов,  организация локального освещения, регулирование яркости, установка датчиков движения:
	2020-2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	10,0
	10,0
	Всего: в т.ч.

	0
	0
	0
	0
	Краевой бюджет

	0
	0
	10,0
	10,0
	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	Бюджет сельсовета

	79.
	МКОУ  Парфёновская  СОШ
	2020-2021
	Комитет по образованию
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	80.
	МКОУ Чистюньская СОШ
	2022
	Комитет по образованию
	0
	0
	10,0
	10,0
	Районный бюджет

                                                                                                                                                                                                                                      »
Приложение 2 к постановлению

Администрации района

от 09.03.2021 № 73
 «Приложение 3

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования Топчихинский район» на 2020-2022 годы
ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений муниципальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования Топчихинский район» на 2020-2022 годы
	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020

год
	2021

год
	2022

год
	всего

	Всего финансовых затрат,
	4878,07
	814,0
	844,0
	6536,07

	в том числе:

	из районного бюджета
	102,17
	790,0
	790,0
	1682,17

	из бюджета сельсоветов
	0
	24,0
	54,0
	78,0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	4775,9
	-
	-
	4775,9

                                                                                                                                                                                                                                     ».